CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA POR MEIO DO
REQUERIMENTO N.º 1, DE 2017 – CN, DESTINADA A INVESTIGAR SUPOSTAS
IRREGULARIDADES ENVOLVENDO AS EMPRESAS JBS E J&F EM OPERAÇÕES
REALIZADAS COM O BNDES E BNDES-PAR OCORRIDAS ENTRE OS ANOS DE 2007
A 2016, QUE GERARAM PREJUÍZOS AO INTERESSE PÚBLICO; INVESTIGAR OS
PROCEDIMENTOS DO ACORDO DE COLABORAÇÃO PREMIADA CELEBRADO
ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL E OS ACIONISTAS DAS EMPRESAS
JBS E J&F.

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2017

Requer seja submetido à deliberação do Plenário
desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o
pedido de CONVOCAÇÃO do Sr. VICTOR
GARCIA SANDRI (CPF 897.027.178-04).

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art. 58 da CF/88), legais (art.
2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal c/c o art.
151 do Regimento Interno do Congresso Nacional), requeiro seja submetido à deliberação do
Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido de CONVOCAÇÃO do Sr.
VICTOR GARCIA SANDRI (CPF 897.027.178-04).

JUSTIFICATIVA

Como é sabido e notório, no curso de delações premiadas, ocorridas em maio deste

ano, os executivos do grupo JBS mencionaram nominalmente diversas pessoas que tiveram
envolvimento nas supostas irregularidades praticadas em favor de empresas do referido
conglomerado. O empresário VICTOR GARCIA SANDRI foi um dos citados.

Reiteradas veiculações em mídia jornalística noticiam que os executivos do grupo
JBS contrataram o empresário VICTOR SANDRI, mediante o pagamento de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) mensais, para que promovesse a intermediação de interesses do referido
grupo empresarial no meio político. É o que revela a publicação a seguir, datada de 22/05/2017
e extraída do sítio virtual do Jornal “Folha de São Paulo”:

C
D

/
1

7
4

2
7

.
4

4
4

7
9

-
6

0

00254/2017
CPMI - JBS

CONGRESSO NACIONAL

C
D

/
1

7
4

2
7

.
4

4
4

7
9

-
6

0

CONGRESSO NACIONAL

Disponível em: http://www1.folha.uol.com.br/poder/2017/08/1911816-
empresario-dizia-influenciar-mantega-afirma-delator-da-zelotes.shtml. Acessada em 09 de
outubro de 2017.

Portanto, o convocado está diretamente envolvido nos fatos relacionados aos
objetivos desta CPMI, sendo de grande valia sua oitiva por esta Comissão.

Sala das Sessões, em         de setembro de 2017.

Deputado Delegado Francischini
Solidariedade/PR

C
D

/
1

7
4

2
7

.
4

4
4

7
9

-
6

0

http://www1.folha.uol.com.br/poder/2017/08/1911816-empresario-dizia-influenciar-mantega-afirma-delator-da-zelotes.shtml
http://www1.folha.uol.com.br/poder/2017/08/1911816-empresario-dizia-influenciar-mantega-afirma-delator-da-zelotes.shtml